
                                                  

 

 Firenze, 23 settembre 2024 
 

Presidente del Consiglio Regionale 

 

Presidente della Commissione 3^  

 

e p.c. 

 

Presidente della Giunta Regionale 

 

Consiglieri regionali 

 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

Seduta del 13 settembre 2024 

 

Proposta di legge n. 269 “Modifiche alla legge regionale 3 agosto 2004 n. 43 (Riordino e 

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende 

pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB "Istituto degli Innocenti di 

Firenze") per il riordino dell'assetto organizzativo del sistema delle Aziende pubbliche di servizi alla 

persona. 

 

Proponente: Giunta regionale - Assessore Spinelli 

 

PARERE OBBLIGATORIO 

 

 
ESITO VOTAZIONE 

 ☐   favorevole 

 ☒   favorevole con raccomandazioni 

 ☐   favorevole con condizioni 

 ☐   contrario 

 ☐   non espresso 

 ☒   unanimità 

 ☐   maggioranza 

 

 

Allegato: parere 

        

d’ordine del Presidente 

Andrea Di Bernardo 
 

  



                                                  

 

 

Proposta di legge n. 269 “Modifiche alla legge regionale 3 agosto 2004 n. 43 (Riordino e 

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende 

pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB "Istituto degli Innocenti di 

Firenze") per il riordino dell'assetto organizzativo del sistema delle Aziende pubbliche di servizi alla 

persona. 

Proponente: Giunta regionale - Assessore Spinelli 

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Seduta del 13 settembre 2024 

VISTI 

- l’articolo 66 dello Statuto della Regione Toscana;  

- la legge regionale n. 36 del 2000; 

- il regolamento interno del Consiglio regionale; 

- il regolamento interno del Consiglio delle Autonomie locali; 

PREMESSO che con nota del 19 luglio 2024 è stata richiesta l’espressione del parere di questo CAL, 

ai sensi dell’articolo 68 comma 2 del regolamento interno del Consiglio regionale del 24 febbraio 

2015 n. 27, in riferimento alla proposta di legge n. 269  “Modifiche alla legge regionale 3 agosto 2004 

n. 43 (Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). 

Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB ‘Istituto 

degli Innocenti di Firenze’) per il riordino dell'assetto organizzativo del sistema delle Aziende 

pubbliche di servizi alla persona”. 

VISTO che la proposta di legge in oggetto, composta da 6 articoli, modifica e aggiorna la l.r. 43/2004 

che ha istituito le aziende pubbliche di servizi alla persona, ASP - ex IPAB - persone giuridiche di 

diritto privato disciplinandone il relativo sistema regionale; 

VISTO che la proposta di legge in oggetto, in particolare all’articolo 2, introduce modifiche riguardo 

la composizione del Consiglio di amministrazione delle Aziende ASP, in particolare prevedendo un 

limite massimo di tre componenti nel Consiglio, oppure di 5 componenti qualora sia presente anche 

l’assemblea dei soci;  in ogni caso è mantenuta al Comune nel quale l’Azienda ha la propria sede 

legale la nomina della maggioranza dei componenti; 

 

VISTO che la proposta di legge in oggetto, in particolare all’articolo 3, modifica la norma sulla 

ineleggibilità e incompatibilità degli amministratori delle Aziende contenuta nella l.r. 43/2004 

aggiornandola e adeguandola a quanto previsto dalla disciplina nazionale, D.Lgs. n. 39/2013 

(Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50 

della legge 6 novembre 2012, n. 190); 



                                                  

 

CONSIDERATO che la proposta di legge in oggetto, in particolare all’articolo 4, modifica, 

alzandola da € 2000,00 a € 10.000,00, la soglia del bilancio comunale oltre la quale lo Statuto 

dell’Azienda deve prevedere un collegio di revisori anziché un revisore unico;  

RICHIAMATO l’articolo 5 che, in modifica all’art. 24 della l.r. 43/2004, introduce come 

obbligatoria e presente in tutte le ASP, indipendentemente dalle dimensioni delle loro attività, la 

figura di un Direttore per la gestione dell’Azienda stessa e delle sue attività amministrative;  

RICHIAMATE le osservazioni emerse nel corso della seduta e fatte proprie dal CAL, in merito ai 

limiti numerici della composizione del Consiglio di amministrazione delle Aziende ASP e 

considerato che si ritiene preferibile rimettere alla valutazione delle amministrazioni comunali il 

numero dei componenti di ogni Consiglio di amministrazione ASP, senza fissarne il limite nella 

norma. Ciò in quanto, trattandosi di incarico a titolo gratuito ma normalmente assegnato in massima 

parte, per le competenze richieste, a persone che hanno già altri impegni lavorativi o professionali, 

poter decidere in autonomia da parte del Comune il numero dei consiglieri permetterebbe maggiori 

possibilità di selezione delle candidature nonché una distribuzione più equilibrata e più efficiente, dei 

carichi di lavoro individuali all’interno del Consiglio di amministrazione; 

 

CONSIDERATA la votazione nella seduta del 13 settembre 2024 in sede di Consiglio delle 

autonomie locali il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio 

                                                                    DELIBERA 

di esprimere all’unanimità parere favorevole con la raccomandazione di lasciare alla valutazione 

delle amministrazioni comunali la determinazione del numero dei componenti dei Consiglio di 

amministrazione delle aziende ASP (art. 2 della proposta di legge in esame), trattandosi di incarico 

da svolgere a titolo gratuito. 

 

 

 


		2024-09-23T16:19:16+0200
	DI BERNARDO ANDREA


		2024-09-23T16:29:59+0200
	ConsiglioRegionaleToscana




